CQ2 Series
背中合わせに2本のシリンダを一体化しシリンダストロークを往復ともに3段階に制御できます。
表示記号
-XC10デュアル行程シリンダ／両ロッド形13
名称／種類 型式 作動方式 備考
薄形シリンダ CQ2 複動
片ロッド 取付支持金具付は除く
ロッド回り止め形 CQ2K 複動

平座金
2山クレビス形、2山ナックルジョイントのピンを割ピンに変更し、割ピンと平座金を追加。
型式表示方法
CQ2D XC26標準型式表示方法を表示
2山クレビスピン
割ピン、平座金入り
2山クレビス形
Y
CQ
XC26
XC26
G012, Z015A, G02, G03
G04, G05, G08, G10
D012, D016, D020, D025
D032, D040, D050, D063,
D080, D100
2山ナックルジョイントピン
割ピン、平座金入り
2山クレビスピン
割ピン、平座金入り
2山ナックルジョイント
2山クレビス
IY XC26G012, J015, G02, G03
G04, G05, G08, G10
クレビス用ピン、ナックル用ピン
割ピン、平座金入り
クレビス用ピン／ナックル用ピン
外形寸法図（下記以外の寸法は標準形と同一）
※本体取付用ボルト、ピン、割ピン、
平座金が付属されます。
※ピン、割ピン、平座金が付属されます。 ※割ピン、平座金が付属されます。
2山クレビス 2山ナックルジョイント クレビス用ピン／ナックル用ピン
表示記号
-XC262山クレビス用ピン・2山ナックル用ピンに割ピン、平座金入り15
名称／種類 型式 作動方式 備考
薄形シリンダ CQ2
複動片ロッド
取付支持形式は、
2山クレビス形（D）のみ
単動（押、引）
ロングストローク CQ2 複動片ロッド
ロッド回り止め形 CQ2K 複動片ロッド
耐横荷重形 CQ2S 複動片ロッド
エンドロック CBQ2 複動片ロッド
（mm）
チューブ内径
（mm） 2山クレビス 2山ナックルジョイント クレビス用ピン
ナックル用ピン L
12 CQ-D012-XC26 Y-G012-XC26 IY-G012-XC26 21
16 CQ-D016-XC26 Y-Z015A-XC26 IY-J015-XC26 23
20 CQ-D020-XC26 Y-G02-XC26 IY-G02-XC26 31
25 CQ-D025-XC26 Y-G03-XC26 IY-G03-XC26 36.5
32 CQ-D032-XC26
Y-G04-XC26 IY-G04-XC26 52.5
40 CQ-D040-XC26
50 CQ-D050-XC26
Y-G05-XC26 IY-G05-XC26 66
63 CQ-D063-XC26
80 CQ-D080-XC26 Y-G08-XC26 IY-G08-XC26 78
100 CQ-D100-XC26 Y-G10-XC26 IY-G10-XC26 86
仕様：標準形と同一
174

耐横荷重形 CQ2S
仕様：標準形と同一
型式表示方法
CQ2D CQ
Y
IY
XC26 XC26
XC26
XC26
標準型式表示方法を表示※ D032, D040, D050, D063
G04, G05
G04, G05
2山クレビスピン、割ピン
平座金入り
2山クレビスピン、割ピン
平座金入り
2山ナックルジョイント、割ピン
平座金入り
クレビス用ピン、ナックル用ピン、割ピン
平座金入り
2山クレビス形 2山クレビス
2山ナックルジョイント
クレビス用ピン／ナックル用ピン
外形寸法図（下記以外の寸法は標準形と同一）
2山クレビス 2山ナックルジョイント クレビス用ピン／ナックル用ピン
追記号
A※ 幅16.5mm
B※ 幅19.5mm
C 幅12.5mm
※チューブ内径32mm
の設定はありません。
追記号
A※ 幅16.5mm
B※ 幅19.5mm
C 幅12.5mm
※�チ ュ ー ブ 内 径
32mmの設定は
ありません。
追記号
A 16.5mm
B 19.5mm
C 12.5mm
オーダーメイド
無記号 なし
C35 XC35仕様
C88※1 XC88仕様
C89※1 XC89仕様
C91※1 XC91仕様
※1 �オートスイッチ用
磁石付のみ
A A
A
※ロッド先端金具：2山ナックルジョイント付でも手配可能です。
オーダーメイド対応表
シリーズ
オーダーメイド
XC35 XC88 XC89 XC91
薄形シリンダ ● ● ● ―
ロングストローク
タイプ ● ● ● ●
耐横荷重形 ― ― ● ●
※XC35の詳細はeP.176
　XC88, 89, 91の詳細はeP.178
（mm）
チューブ内径
（mm） 2山クレビス 2山ナックルジョイント クレビス用ピン
ナックル用ピン CX L
32 CQ-D032-XC26C Y-G04-XC26C
IY-G04-XC26
12.5

共通仕様品オーダーメイド CQ2 Series
仕様
CQ2D XC27標準型式表示方法を表示
型式表示方法
2山クレビスピン材質ステンレス2山クレビス形
2山クレビス形、2山ナックルジョイントの揺動部のサビ防止のために、ピンおよび止め輪の材質をステンレス鋼に変更。
表示記号
-XC272山クレビス用ピン、2山ナックル用ピンの材質ステンレス鋼（SUS304）17
注1）型式表示で2山ナックルジョイント金具付は除く。
材質ステンレス鋼のロッド先端金具（1山ナックルジョ
イント、2山ナックルジョイント）、付属金具（ロッド
先端ナット）を用意しています。
詳細はeP.26
取付支持形式 2山クレビス形(D)、2山ナックルジョイントのみ
ピンおよび止め輪の材質 ステンレス鋼(SUS304)
上記以外の仕様 標準形と同一
名称／種類 型式 作動方式
薄形シリンダ CQ2
複動片ロッド注1）
単動（押、引）注1）
ロングストローク CQ2 複動片ロッド
耐横荷重形 CQ2S 複動片ロッド
ロッド回り止め形 CQ2K 複動片ロッド
ピストンロッドに付着した、霜氷や溶接スパッタ、切粉等を除去し、パッキン類を保護します。
XC35
コイルスクレーパ付 ●
標準型式表示方法を表示
型式表示方法
仕様：標準形と同一
コイルスクレーパ付18
表示記号
-XC35
名称／種類 型式 作動方式 備考
薄形シリンダ
CQ2 複動片ロッド ø32〜ø100に適用
CQ2W 複動両ロッド ø32〜ø100に適用
軸方向配管形 CQP2 複動片ロッド ø32〜ø100に適用、
取付支持金具付は除く
ロングストローク CQ2 複動片ロッド ø32〜ø100に適用
※（　）内寸法は、オートスイッチ用磁石付の場合です。
(mm)
チューブ
内径（mm）
A L T50ストローク以下 75,100ストローク 125〜300ストローク 100ストローク以下 125〜300ストローク
32 35（45） 45 62.5 12 17 23＋0　　−0.052
40 41.5（51.5） 51.5 72 12 17 28＋0　　−0.052
50 43.5（53.5） 53.5 73.5 13 18 35＋0　　−0.062
63 49（59） 59 75 13 18 35＋0　　−0.062
80 58.5（68.5） 68.5 86 15 20 43＋0　　−0.062
100 70（80） 80 97.5 17 22 59＋0　　−0.074
外形寸法図（下記以外の寸法は標準形と同一）
複動片ロッド
A＋ストローク
ø
T
h
9
5
L
※（　）内寸法は、オートスイッチ用磁石付の場合です。
（mm）
チューブ
内径（mm）
A
L
50ストローク以下 75,100ストローク
32 54.5（64.5） 64.5 12
40 64（74） 74 12
50 66.5（76.5） 76.5 13
63 68（78） 78 13
80 81（91） 91 15
100 94.5（104.5） 104.5 17
ZZ＋ストロ－ク
H
M FA
ø
I2
ø
T
h
9
A＋ストローク
5 B＋ストローク
ø
e
f
f
ø
e
5
L
5
L＋ストローク
A＋2（ストローク）
Y XC27G012、Z015A、G02、G03、G04、G05、G08、G10
2山ナックルジョイント用ピン
材質ステンレス鋼

XC36
ロッド側インロー付 ●
標準型式表示方法を表示
型式表示方法
(mm)
表示記号
-XC36ロッド側インロー付19
チューブ内径
（mm） Th9 G
12 15　0ー0.043 1.5
16 20　0ー0.052 1.5
20 13　0ー0.043 2
25 15　0ー0.043 2
32 21　0ー0.052 2
40 28　0ー0.052 2
50 35　0ー0.062 2
63 35　0ー0.062 2
80 43　0ー0.062 2
100 59　0ー0.074 2
名称／種類 型式 作動方式
薄形シリンダ
CQ2
複動片ロッド
単動（押、引）
CQ2W 複動両ロッド
ロングストローク注4） CQ2 複動片ロッド
ロッド回り止め形注4）
CQ2K 複動片ロッド
CQ2KW 複動両ロッド
軸方向配管形 CQP2
複動片ロッド
単動（押、引）
スプラッシュゾーン
設置不可
食品ゾーン
設置不可
非食品ゾーン
設置可食品
容器
食品機械用グリース（NSF-H1 認証品）を使用。
XC85
食品機械用グリース仕様
標準型式表示方法を表示
型式表示方法
仕様
使用上のご注意
警告
注1）本製品の食品ゾーンでの使用は避けてください。（上図参照ください。）
注2）スプラッシュゾーンにおいて、洗浄する箇所でご使用になる場合、耐水性
機能が必要となりますので別途お問合せください。
注3）必ず無給油でご使用ください。
注4）メンテナンスの際は下記グリースパックを使用してください。
GR-H-010（グリース：10g入り）
注5）本シリンダのメンテナンス時期は標準シリンダと異なりますので、当社へ
ご確認ください。
＜設置不可＞
食品ゾーン……………食品が直接シリンダ部品に接触し、その食品が商
品として扱われる環境。
スプラッシュゾーン…食品が直接シリンダ部品に接触する場合もあるが、
接触した食品は商品として使用されない環境。
＜設置可＞
非食品ゾーン…………食品とは接触しない環境。
表示記号
-XC85食品機械用グリース仕様20
「本シリンダに使用しているグリース」が手に付着した状態でタバコ等を吸いますと､
有害なガスを発生し人体に損害を与えてしまう恐れがありますのでご注意ください。
使用グリース 食品機械用グリース
外形寸法 標準形と同一
上記以外の仕様 標準形と同一
名称／種類 型式 作動方式
薄形シリンダ
CQ2 複動片ロッド
CQ2 単動（押、引）
CQ2W 複動両ロッド
大口径
CQ2 複動片ロッド
CQ2W 複動両ロッド
ロングストローク CQ2 複動片ロッド
ロッド回り止め形
CQ2K 複動片ロッド
CQ2KW 複動両ロッド
耐水性向上形
CQ2-R/V 複動片ロッド
CQ2W-R/V 複動両ロッド
軸方向配管形
CQP2 複動片ロッド
CQP2 単動（押、引）
耐横荷重 CQ2S 複動片ロッド
エンドロック付 CBQ2 複動片ロッド

-XC91 ● ― ● ― ●
上記以外の仕様 標準形と同一
CDQ2 XC89標準型式表示方法を表示
耐スパッタ仕様 ロッド材質
XC88 SUS304
XC89 S45C
XC91 S45C
外形寸法図
L
A＋ストローク
ø
T
h
9
G
（mm）
チューブ
内径
（mm）
XC88, 89 XC91
A
G L Th9 A G L Th9
標準形 ロング
ストローク 耐横荷重形
32 50 67.5 60 10 17 23　 0
 −0.052 45 5 12 23　 0
 −0.052
40 56.5 77 66.5 10 17 28　 0
 −0.052 51.5 5 12 28　 0
 −0.052
50 58.5 78.5 68.5 10 18 35　 0
 −0.062 53.5 5 13 35　 0
 −0.062
63 64 80 74 10 18 35　 0
 −0.062 59 5 13 35　 0
 −0.062
80 73.5 91 83.5 10 20 43　 0
 −0.062 68.5 5 15 43　 0
 −0.062
100 85 102.5 95 10 22 59　 0
 −0.074 80 5 17 59　 0
 −0.074
型式表示方法

名称／種類 型式 作動方式 備考
薄形シリンダ CQ2 複動片ロッド 取付支持金具付は除く
標準型式表示方法を表示
185
共通仕様品オーダーメイド CQ2 Series
名称／種類 型式 作動方式 備考
薄形シリンダ CQ2W
複動両ロッド 取付支持金具付は除く大口径 CQ2W
ロッド回り止め形 CQ2KW
BM
BLB＋ストローク
A＋ストローク
L
B＋ストロークS1
A＋ストローク（S1＋S2）
L L＋ストロークS2
X526
-XC9のロングストローク
外形寸法図（下記以外は標準形と同一）
X633標準型式表示方法を表示
外形寸法図（下記以外は標準形と同一）
注1）（　）内数値は、オートスイッチ用磁石付の場合の寸法です。
注2）中間ストローク（5mm間隔製作可）の場合スペーサ対応となるためそれぞれ75, 100,
125, 150, 175, 200ストロークと同一寸法になります。
注1）（　）内寸法はオートスイッチ用
磁石付の場合の寸法を示す。
注2）ストロークS1の寸法は標準シ
リンダチューブ内にスペーサを
装着することにより1mmごと
の中間ストロークを製作する
ため5mm間隔となります。
例）CDQ2WB40-18DZはス
トロークS1は20mm、ス
トロークS2は18mmとな
ります。
注3）ø40〜ø100のダンパ付につき
ましては別途ご確認ください。
注4）ø32〜ø100の75, 100ストロ
ークの寸法につきましては、
スイッチ付の寸法：（　）内寸
法と同一寸法になります。
仕様：標準形と同一
仕様：標準形と同一
表示記号
-X525可変行程押出し調整形（-XC8タイプ）のロングストローク7
表示記号
-X633両ロッド形の中間ストローク33
表示記号
-X526可変行程引込み調整形（-XC9）のロングストローク32
記号
内径 A B L BL BM 適用ストローク
12 59.2（56.4） 32.4 3.5 23.3（20.5） M5×0.8
35,40,45,50
16 64 37 3.5 23.5 M6×1.0
20 74 39 4.5 30.5 M8×1.25
75,100
25 73.5 39 5 29.5 M8×1.25
32 75.5 40.5 7 28 M8×1.25
125,150
175,200
40 94 50 7 37 M12×1.5
50 94.5 50.5 8 36 M12×1.5
63 98.5 52 8 38.5 M16×1.5
80 119.5 61 10 48.5 M20×1.5
100 135 70.5 12 52.5 M24×1.5
記号
内径
C（D）Q2W C（D）Q2KW L ストロークS1 ストロークS2A B A B
12 32.2（39.4）25.2（32.4）37.2（44.4）30.2（37.4）3.5 5〜30ストロークまでの
5mm間隔
6〜29ストロークまでの
1mm間隔16 33（43） 26（36） 38（48） 31（41） 3.5
20 35（47） 26（38） 43（55） 34（46） 4.5 5〜50ストロークまでの
5mm間隔
6〜49ストロークまでの
1mm間隔25 39（49） 29（39） 47（57） 37（47） 5
32 44.5（54.5）30.5（40.5）53.5（63.5）39.5（49.5） 7 5〜50ストロークは5mm間隔
50〜100ストロークは25mm間隔
6〜99ストロークまでの
1mm間隔40 54（64） 40（50） 54（64） 40（50） 7
50 56.5（66.5）40.5（50.5）56.5（66.5）40.5（50.5） 8
10〜50ストロークは5mm間隔
50〜100ストロークは25mm間隔
11〜99ストロークまでの
1mm間隔
63 58（68） 42（52） 58（68） 42（52） 8
80 71（81） 51（61） ― ― 10
100 84.5（94.5）60.5（70.5） ― ― 12
125 115 83 ― ― 16
10〜50ストロークは10mm間隔